

Município de ANCHIETA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|---------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 23.330.000,00 | 23.330.000,00 | 3.451.737,99 | 14,80 | 10.611.005,96 | 45,48 | 12.718.994,04 |
| RECEITAS CORRENTES | 23.139.500,00 | 23.139.500,00 | 3.452.042,24 | 14,92 | 10.335.997,83 | 44,67 | 12.803.502,17 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 2.242.622,82 | 2.242.622,82 | 281.721,27 | 12,56 | 898.066,22 | 40,05 | 1.344.556,60 |
| IMPOSTOS | 1.811.022,82 | 1.811.022,82 | 257.754,45 | 14,23 | 708.554,64 | 39,12 | 1.102.468,18 |
| TAXAS | 431.600,00 | 431.600,00 | 23.966,82 | 5,55 | 189.511,58 | 43,91 | 242.088,42 |
| CONTRIBUIÇÕES | 250.000,00 | 250.000,00 | 42.691,12 | 17,08 | 128.224,67 | 51,29 | 121.775,33 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 250.000,00 | 250.000,00 | 42.691,12 | 17,08 | 128.224,67 | 51,29 | 121.775,33 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 201.350,00 | 201.350,00 | 15.500,85 | 7,70 | 50.263,62 | 24,96 | 151.086,38 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO | 7.000,00 | 7.000,00 | 675,42 | 9,65 | 2.584,62 | 36,92 | 4.415,38 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 194.350,00 | 194.350,00 | 14.825,43 | 7,63 | 47.679,00 | 24,53 | 146.671,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 161.700,00 | 161.700,00 | 5.401,09 | 3,34 | 34.499,82 | 21,34 | 127.200,18 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS | 161.700,00 | 161.700,00 | 5.401,09 | 3,34 | 34.062,44 | 21,07 | 127.637,56 |
| OUTROS SERVIÇOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 437,38 | 0,00 | -437,38 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 20.051.777,18 | 20.051.777,18 | 3.068.970,15 | 15,31 | 9.147.755,13 | 45,62 | 10.904.022,05 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 11.388.037,18 | 11.388.037,18 | 1.441.780,27 | 12,66 | 4.299.584,88 | 37,76 | 7.088.452,30 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 6.133.240,00 | 6.133.240,00 | 1.026.888,39 | 16,74 | 3.064.577,94 | 49,97 | 3.068.662,06 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 2.521.000,00 | 2.521.000,00 | 599.301,49 | 23,77 | 1.778.592,31 | 70,55 | 742.407,69 |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS | 9.500,00 | 9.500,00 | 1.000,00 | 10,53 | 5.000,00 | 52,63 | 4.500,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 232.050,00 | 232.050,00 | 37.757,76 | 16,27 | 77.188,37 | 33,26 | 154.861,63 |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS | 127.500,00 | 127.500,00 | 5.773,47 | 4,53 | 26.720,31 | 20,96 | 100.779,69 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 61.200,00 | 61.200,00 | 29.359,30 | 47,97 | 31.507,31 | 51,48 | 29.692,69 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 43.350,00 | 43.350,00 | 2.624,99 | 6,06 | 18.960,75 | 43,74 | 24.389,25 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 190.500,00 | 190.500,00 | -304,25 | -0,16 | 275.008,13 | 144,36 | -84.508,13 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 185.000,00 | 185.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 185.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 185.000,00 | 185.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 185.000,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 5.500,00 | 5.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.500,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | -304,25 | 0,00 | 275.008,13 | 0,00 | -275.008,13 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 0,00 | 0,00 | -304,25 | 0,00 | 275.008,13 | 0,00 | -275.008,13 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 23.330.000,00 | 23.330.000,00 | 3.451.737,99 | 14,80 | 10.611.005,96 | 45,48 | 12.718.994,04 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 23.330.000,00 | 23.330.000,00 | 3.451.737,99 | 14,80 | 10.611.005,96 | 45,48 | 12.718.994,04 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 23.330.000,00 | 23.330.000,00 | 3.451.737,99 | 14,80 | 10.611.005,96 | 45,48 | 12.718.994,04 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 1.683.046,82 | — | — | 818.710,65 | — | — |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | — | — | — |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | — | 1.683.046,82 | — | — | 818.710,65 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 23.330.000,00 | 25.249.378,43 | 2.880.483,17 | 12.393.317,94 | 12.856.060,49 | 3.388.953,43 | 9.714.979,54 | 15.534.398,89 | 9.361.754,31 |
| DESPESAS CORRENTES | 22.192.965,00 | 23.393.710,03 | 2.791.832,87 | 11.883.527,20 | 11.510.182,83 | 3.319.445,96 | 9.305.893,19 | 14.087.816,84 | 8.969.855,46 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 12.570.560,00 | 12.770.926,77 | 1.844.777,63 | 5.642.027,11 | 7.128.899,66 | 1.865.821,34 | 5.554.951,21 | 7.215.975,56 | 5.450.129,02 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 9.621.405,00 | 10.621.783,26 | 947.055,24 | 6.241.500,09 | 4.380.283,17 | 1.453.624,62 | 3.750.941,98 | 6.870.841,28 | 3.519.726,44 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.077.035,00 | 1.795.668,40 | 88.650,30 | 509.790,74 | 1.285.877,66 | 69.507,47 | 409.086,35 | 1.386.582,05 | 391.898,85 |
| INVESTIMENTOS | 1.075.035,00 | 1.757.668,40 | 88.650,30 | 473.790,74 | 1.283.877,66 | 63.647,29 | 391.677,77 | 1.365.990,63 | 374.490,27 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 2.000,00 | 38.000,00 | 0,00 | 36.000,00 | 2.000,00 | 5.860,18 | 17.408,58 | 20.591,42 | 17.408,58 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 60.000,00 | 60.000,00 | 0,00 | 0,00 | 60.000,00 | 0,00 | 0,00 | 60.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 60.000,00 | 60.000,00 | 0,00 | 0,00 | 60.000,00 | 0,00 | 0,00 | 60.000,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 23.330.000,00 | 25.249.378,43 | 2.880.483,17 | 12.393.317,94 | 12.856.060,49 | 3.388.953,43 | 9.714.979,54 | 15.534.398,89 | 9.361.754,31 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 23.330.000,00 | 25.249.378,43 | 2.880.483,17 | 12.393.317,94 | 12.856.060,49 | 3.388.953,43 | 9.714.979,54 | 15.534.398,89 | 9.361.754,31 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 896.026,42 | — | 1.249.251,65 |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 23.330.000,00 | 25.249.378,43 | 2.880.483,17 | 12.393.317,94 | — | 3.388.953,43 | 10.611.005,96 | — | 10.611.005,96 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — |

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 37.292,00

ANCHIETA, 18/07/2019

IVAN JOSÉ CANCI
Prefeito MunicipalVANUSA CANTÚ
Contadora CRC/SC Nº 032245/O-0